
Ispettorato territoriale del lavoro 
di L’AQUILA 

Viale Aldo Moro, 28/d 
0862697201 

Pec: itl.aquila@pec.ispettorato.gov.it 
e-mail: ITL.Aquila@ispettorato.gov.it 
www.ispettorato.gov.it 

 

 

 

Determina a contrarre per l’adesione alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 20” – lotto 12 
(Abruzzo, Molise) CIG:9288737C40, per la fornitura di energia elettrica destinata alla sede 
dell’Ispettorato Territoriale del lavoro di L’Aquila.  
CIG derivato: ZE73B41E79 

 
Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale 

 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, e in particolare gli artt. 226 e 229; 
VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTO, in particolare, l’art. 32, c. 2. Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 il quale stabilisce che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità con i propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del citato Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; aggiornate 
al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 
aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, 
convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.; 
VISTO l’art. 26, commi 1 e 3 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. che attribuisce al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze la funzione di stipulare convenzioni con le quali le imprese fornitrici prescelte si 
impegnano ad accettare, sino a concorrenza della quantità massima complessiva stabilita dalla convezione ed 
ai prezzi e condizioni ivi previsti, ordinativi di fornitura di beni e servizi;  

VISTO il D.M. 24 febbraio 2000 con cui il predetto Ministero conferisce alla Concessionaria Servizi Informativi 
Pubblici- Consip S.p.A. l’incarico di stipulare convenzioni e contratti quadro per l’acquisto di beni e servizi per 
conto delle Amministrazioni dello Stato; 

VISTO l’art. 58 comma 1 della legge 23 dicembre 2000 n. 388 che disciplina il sistema delle convenzioni 
confermando che le stesse sono stipulate dalla società Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze; 

VISTO il D.D. n. 437 del 12 giugno 2020 con il quale l’incarico di direttore dell’Ispettorato Territoriale di L’Aquila 
è stato conferito alla dott.ssa Fabrizia SGATTONI per il periodo dal 16/06/2020 al 15/06/2023; 

VISTO il Bilancio dell’Ispettorato nazionale del lavoro ed il budget assegnato all’Ispettorato 
Territoriale del Lavoro di L’Aquila per l’esercizio finanziario 2023; 

 
  Ispettorato Territoriale del Lavoro di L’Aquila 

mailto:itl.aquila@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Aquila@ispettorato.gov.it


Ispettorato territoriale del lavoro 
di L’AQUILA 

Viale Aldo Moro, 28/d 
0862697201 

Pec: itl.aquila@pec.ispettorato.gov.it 
e-mail: ITL.Aquila@ispettorato.gov.it 
www.ispettorato.gov.it 

 

RILEVATO che il 31 agosto 2022 scadrà il contratto con A2A Energia S.p.A. stipulato a seguito di 
adesione alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 19” – lotto 12 (Abruzzo, Molise), effettuata con 
ordinativo di fornitura n. 6831643 del 14/06/2022, e relativo alla sede dell’Ispettorato Territoriale 
del Lavoro di L’Aquila sita in viale Aldo Moro, 28/D; 
VISTA la Convenzione Consip “Energia elettrica 20” attualmente attiva per la fornitura di energia 

elettrica a prezzo variabile e servizi connessi per tutte le Pubbliche Amministrazioni, stipulata ai 

sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58 della legge 23 dicembre 

2000, n. 388, tra Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, ed A2A 

Energia S.p.A., aggiudicataria della fornitura per il Lotto n. 12 (Abruzzo, Molise); 

RITENUTO di aderire, con decorrenza dal 1° settembre 2023 e per 12 (dodici) mesi, alla predetta 
Convenzione per la fornitura di energia elettrica destinata alla sede dell’Ispettorato territoriale del 
lavoro di L’Aquila, sita in viale Aldo Moro, 28/D; 

RITENUTO, quindi, per le ragioni sopra esposte, di aderire alla citata Convenzione “Energia Elettrica 
20” – lotto 12 (Abruzzo, Molise), mediante un ordinativo di fornitura a Prezzo Variabile a 12 mesi 
per un quantitativo stimato del contratto di 52.000 kWh, da erogare con tensione di alimentazione 
di 380 Volt, potenza impegnata e disponibile di 75 kW; 

ATTESO CHE come previsto dalla suddetta Convenzione “Energia Elettrica 20”, il corrispettivo 
dovuto verrà calcolato sulla base dell’effettivo consumo di energia elettrica che potrà divergere dal 
quantitativo stimato; 

ATTESO CHE, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
s.m.i. (Tracciabilità dei flussi finanziari), è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) 
“derivato” rispetto a quello della Convenzione; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul conto U.1.03.02.05.004 "Energia elettrica" dell’Ispettorato Nazionale 
del Lavoro, per la quota assegnata a questo Ispettorato Territoriale del Lavoro per l’esercizio finanziario 2023;  

DETERMINA 

DI APPROVARE la procedura per l’affidamento della fornitura di energia elettrica per la sede 
dell’Ispettorato Territoriale del lavoro di L’Aquila, sita in viale Aldo Moro, 28/D, per la durata di 12 
mesi, attraverso l’adesione alla Convenzione “Energia Elettrica 20”, stipulata da Consip S.p.A., per 
conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, e che prevede A2A Energia S.p.A. quale Fornitore 
per il Lotto n. 12 (Abruzzo, Molise); 

DI PROVVEDERE all’invio del relativo ordine d’acquisto ad A2A Energia S.p.A. per la fornitura di 
energia elettrica a prezzo Variabile a 12 mesi, per un quantitativo stimato del contratto di 52.000 
kWh, da erogare con tensione di alimentazione di 380 Volt, potenza impegnata e disponibile di 75 
kW; 

DI DARE ATTO che il corrispettivo dovuto verrà calcolato sulla base dell’effettivo consumo di energia 
elettrica che potrà divergere dal quantitativo stimato; 

DI ASSOLVERE gli oneri di spesa nascenti dall’appalto in oggetto mediante le risorse finanziarie che si 
renderanno disponibili sul conto U.1.03.02.05.004 del Bilancio della gestione in conto competenza dell’INL per 
l’esercizio finanziario 2023; 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei 

flussi finanziari) il Codice Identificativo di Gara (CIG) “derivato” assegnato alla presente procedura è 

il n. ZE73B41E79 e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto dedicato, dichiarato 

dall’affidatario del servizio, mediante bonifico bancario o postale atto a garantire la piena 

tracciabilità delle operazioni per l’importo dovuto. 

 
Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali: i dati personali del 
Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza della Repubblica, 59, 
in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento 

mailto:itl.aquila@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Aquila@ispettorato.gov.it


Ispettorato territoriale del lavoro 
di L’AQUILA 

Viale Aldo Moro, 28/d 
0862697201 

Pec: itl.aquila@pec.ispettorato.gov.it 
e-mail: ITL.Aquila@ispettorato.gov.it 
www.ispettorato.gov.it 

 

della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della 
successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui 
al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 
l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio. 

 
La sottoscritta Fabrizia SGATTONI Direttore dell’Ispettorato Territoriale di L’Aquila svolgerà i compiti di 
Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento della fornitura in oggetto. 
 
La presente determina viene pubblicata ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. 50/2016 nella sezione 
Amministrazione trasparente”, “Bandi di Gara e Contratti” del sito www.ispettorato.gov.it.  
 
 

Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale  

       (Dott.ssa Fabrizia SGATTONI) 

mailto:itl.aquila@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Aquila@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-05-22T12:59:18+0200
	Fabrizia Sgattoni


		2023-05-22T13:05:53+0200
	L'Aquila
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AQ.DETERMINE.U.0000078.22-05-2023




